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hvorledes det gaar '홢 med ,-disse, Overvejelser, ;| 
om man maaske i en nær Fremtid, kan vente i 
Resultater deraf. .Det,er,  jo ikke saaledes, I 
at Krigen og de Forhold,, der omgiver OS, 
behøver at have nogen som helst Indbydelse 
paa disse ,! Overvejelser..Det er et ganske' 
internt; Forhold, hvorledes Staten skal; stille 
sig overfor Arbejderne og Fabrikanterne i 
visse Virksomheder. Det er en Sag,, som 
aldeles, ikke afhænger af ydre Forhold. 
Derfor kan Krigen n eppe være Aarsa g til, 
at man :ijdié.endriil, har hørt noget derom. 

Der er en, anden. Paragraf i Fabrik- 
loven, jeg vil omtale. De to fpregaaende 
handlede ó'm, Muligheden for Begrænsning 
al Arbejdstiden* men denne Paragraf handler 
om Udvidelse af Ar bej dstiden. § 26 begynder 
saaledes; 홢I Virksomheder under Arbej ds- 
bg Fabriktilsynet skal alt Arbejde ophøre' 
paå.: Folkekirkens Helligdage". Det er 

I Hovedregelen, men samtidig er der rigtignok 
givet IIìdenrigsministèren Bemyndigelse til 
paa Arbejdsraadets Indstilling at gøre Und- 
tagelser., Og det kan da, ikke nægtes, at 
denne Bemyndigelse er blevet anvendt i 
ikke ringe Udstrækning. Der siges under 
Ltr. a: Naar de paagældende Virksomheder 
efter deres Natur kun kan drives paa be- 
stemte Tider af Aaret eller er afhængige af 
c ' le 'ent ' ,  e Drivkræfter eller andre uregel- 
mæssig virkende Forhold, kan  der for deres 
Vedkommende gøres en Undtagelse. Nu 
har. Indenrigsministeriet i Bekendtgørelse 
af 27. Juli 191.5 givet Dispensationer og en 
almindelig Dispensation blandt andet under 
Nr, 3; for Skibsværfter, Maskinfabrikker og 
Jernstøberier for Arbejde med paatrængende 
Reparationer af Skibe eller Baade og disses 
Kédler. Maskiner eller Motorer., Nu :er det 
altid en Skønssag, hvad man skal forstaa 
ved 홢paatiængénde"-. Den., der er vant til at 
gaa klædt i Silke, siger,.at t  det ,  er nødvendigt 
at faa en Silkekjole; den; der er vant til en 
Hvergitr'nskjol(3, finder, det er mindre paa- 
tirpengende,." Saaledes bliver det ogsaa i 
Industrien 4f gør ende, hvem der skønner. Er 
det Arbejdsgiveren, der skal skønne, vil 
han ofte finde et Tilfælde ganske paatræn- 
gende og krø&vé, at der ses bort fra Hvilen 
paa Folkekirkens Helligdage og arbejdes 
paa dem, medens Arbejderne naturligvis vil 
betragte Sagen fra det modsatte Synspunkt. 
Disse Dispensationer er altsaa givne efter 
Indstilling fra Arbej dsraadet. Men det kan 
ikke nægtes, at denne Dispénsationsbeføjelsé 
er anvendt i en Udstrækning, som - d e t  gaar 
j eg ,ud fra 홢 Arbej dsraadet neppe havde 
tænkt sig. Med Dispensationen i Haanden 
forlanger nu Fabrikanterne uden videre 
Søridagsarbejdi. De siger: Det er os alene, 

som afgør, hvorvidt  Forholdene er paa- 
trængende eller ikke. Dét reparerede Skib 
kan efter Reparationen, godt ligge længere 
Tid ved det paågældende Skibsværfts B el- 
værk, men det. har. ikke f orhindret, a t  ved- 
kommende , Arbejdsgiver; hår krævet jSøji- 
dagsarbejde udført. Thi naar den,  der skal 
have Arbejdet udført, i. Tilfældet h e r  Ar- 
bejdsgiveren, alene kan udøve Skønnet, vil 
han ofte kræve Arbejdet udført  uden paa- 
trængende Nødvendighed. Uden Sammen- 
ligning vil jeg gerne minde om det gamle 
Ord: Giver mali, Fanden en Finger, tager 
han meget ofte hele Haanden. Konkurrence- 
forholdene kan jo ogsaa give en Leder af et 
Skibsværft: den Opfattelse, at, Arbejdet"er 
paatrængende, nødvendigt. Der ligger 
Værfter .paa begge Sider af Øresund. Hvis , 
e.t Skib nu kommer sejlende, faar en Skade 
og kræver, at Reparationen skal være hurtig, 
og Søndagen staar for, vil vedkommende 
Fabrikant utvivlsomt sige: Det er klart, at 
det er paatrængende nødvendigt, thi hvis ,'v'l 
ikke tager Reparationen, gaar den over til 
Sverige, til Malmei. Jeg erklærede før, at 
j eg kunde ikke, tænke mig,, at Arbej dsraadet 
eller Ministeriet havde ment, at en saadan 
fortolkning skulde være tilladelig eller 
endog blot mulig. Den er maaske ikke til- 
ladelig, men den er i hvert Fald mulig. Det, 
der har været Meningen, kan vel ikke visere 
andet, end at paatrængende Tilfælde er 
saadanne, hvor der vilde ske samfunds- 
mæssig Skade, hvis Søndagsarbej de ikke ud- 
førtes; det kan dreje sig f. Eks. om en Damper 
med indskrevne. Passagerer, der ikke kan 
tiltræde eller fortsætte en Rejse, eller om en 
Ladning, dm; i kan i tage $kade, . f., Eks. et 
Smør- eller Flæskeskib, eller man kan tænke 
sig, at der paa selve Fabrikken er sket et 
alvorligt Uheld, der har foraarsaget Stands- 
ning af Arbejdet for mange Mennesker;. 
Saadanne Tilfælde kan jeg anerkende som 
paatrængende nødvendige. Men da Fabrik- 
loven saavel som Helligdagsloven begge 
skulde være Beskyttelseslove for Arbejderne, 
burde man være meget varsom med at 
slippe de deri indeholdte Beskyttelses- 
bestemmelser og derfor nøje, definere, hvad 
der gives Tilladelse til. Jeg regner ikke 
saadanne Tilfælde for paatrængende nød- 
vendige, hvor vedkommende gaar Glip af 
en Fortjeneste, hvis der ikke udføres Søn- 
dagsarbejde, Frygt for Tab af Fortjeneste 
berettiger paa ingen Maade til Dispensation. 
Den er givet, for at vedkommende skal have 
Lov til at forlænge Arbejdstiden under 
virkelig paatrængen'de Omstændigheder. Jeg 
vilde kunne tænke mig, at Arbejds!Çtadets 
Formand éller Ministeren 홢 hvem af dem 
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